SUBSTITUTIVO Nº 1   AO PROJETO DE LEI Nº 277, DE 2008

SL Nº 273, DE 2009

Apresenta as seguintes alterações ao projeto de lei em epígrafe:

Projeto de lei nº , de 2008.

Declara "Estância Religiosa" o Município de Guaratinguetá.

Artigo 1° - Fica declarado "Estância Religiosa" o Município de Guaratinguetá.

Parágrafo único - A declaração de que trata esta lei tem por finalidade estrita reconhecer a importância do Município de Guaratinguetá como centro de peregrinação dos devotos de Santo Antônio de Sant'Ana Galvão, o Frei Galvão, bem como propiciar a divulgação dos eventos religiosos em sua homenagem.

Artigo 2° . O disposto nesta lei não se aplica para os fins de concessão de auxílio, subvenções ou benefícios, nem para as finalidades do Fundo de Melhoria das Estâncias, a que se referem os § § 1 ° e 2° do artigo 146 da Constituição do Estado e a Lei nº 7.862, de 1° de junho de 1992.

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta emenda visa adequar o texto do projeto de lei em epígrafe para que o Município de Guaratinguetá seja declarado "Estância Religiosa", com o propósito de reconhecer sua importância enquanto centro de peregrinação dos devotos de Santo Antônio de Sant'Ana Galvão, o Frei Galvão, assim como reforçar a divulgação dos eventos religiosos em sua homenagem.

Em 25 de outubro de 1998, Frei Galvão, guaratinguetaense nato, foi beatificado por Sua Santidade o Papa João Paulo II.

Em 11 de maio de 2007, o Vaticano, por intermédio de Sua Santidade o Papa Bento XVI, declarou o Frei Galvão como o primeiro Santo brasileiro.

No aludido município, destacam-se os seguintes pontos de visitação associados a Frei Galvão:

Igreja de Frei Galvão

Descrição: Quando de sua beatificação, a semi-pronta igreja de São José

passou a se denominar Igreja de São José e Frei Galvão, dada a necessidade de haver um espaço para homenagear este último. Hoje, esse espaço é conhecido popularmente como Igreja de Frei Galvão. Todos os dias, às 14 horas e 30 minutos, celebra-se a novena perpétua a Frei Galvão. No local também são distribuídas as pílulas de Frei Galvão.

Localização: Avenida Frei Antonio de Sant'Ana Galvão.

Casa de Frei Galvão:

Descrição: Trata-se da casa onde nasceu Frei Galvão, restaurada pela

comunidade em 1989, à comemoração de 250 anos de seu nascimento. Abriga as relíquias do Santo, relatos de sua vida religiosa e de seus milagres. Tombada pelo Município, ante seu valor histórico e arquitetônico colonial.

Localização: Rua Frei Galvão, esquina com Rua Frei Lucas.

Seminário de Frei Galvão:

Descrição: Sua capela data de 1942, recebe aspirantes de todos o país à formação religiosa franciscana. Ao centro, há o ícone Nossa Senhora de Fátima, com 10 metros de altura, obra de Luiz Pescota. No local, ainda existe um acervo com objetos pessoais de Frei Galvão e também são distribuídas pílulas deste Santo.

Localização: Avenida Integração, 151.

Museu Frei Galvão e arquivo:

Descrição: Inaugurado em 1972, mantido pelo Centro Social de

Guaratinguetá e pelos amigos do museu. Revela valores culturais da região e estimula a arte e a pesquisa por meio de atividades culturais permanentes. Nele estão catalogados milhares de documentos que compõem a memória do município e do Vale do Paraíba.

Localização: Praça Conselheiro Rodrigues Alves.

Sala das Sessões, em 23/6/2009

a) Estevam Galvão a) Vaz de Lima a) Orlando Morando a) Simão Pedro a) Analice Fernandes a) Jonas Donizette a) Roque Barbiere a) Milton Leite Filho a) Cássio Navarro a) Milton  Flávio a) Bruno Covas a) Uebe Rezeck a) Campos Machado a) Maria Lúcia Amary a) Edson Giriboni a) Enio Tatto a) Samuel Moreira a) Celso Giglio a) Luciano Batista a) Afonso Lobato a) Carlinhos Almeida a) Davi Zaia a) Roberto Morais a) Ed Thomas a) João Barbosa a) Chico Sardelli